
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 20. april 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 938 til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålene 

er stillet af medlem af udvalget Lars Bøje Mathiesen (NB). 

 

Spørgsmål nr. 938:  

”Vil ŵiŶistereŶ redegøre for, hvor ŵaŶge regeriŶgeŶ forveŶter bliver sŵittet saŵlet 
set, og forventer ministeren samme andel smittede, der får behov for sundhedsvæ-

seŶ, iŶdlæggelse og respirator soŵ i SST’s progŶose af ϭϬ. ŵarts ϮϬϮϬ?” 

 

Svar: 

Ministeriet har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Statens Serum Institut, 

som oplyser: 

 

”Alle mennesker er modtagelige for SARS-CoV-19 og kan derfor principielt blive smit-

tede. I praksis sker dette dog ikke, og der vil opstå en ligevægt, som afhænger af virus 

reproduktionstal. Selvom man bliver smittet, er det ikke alle, der udvikler symptomer, 

der kræver behandling i sundhedsvæsenet. Ud fra kendskabet til andre lignende virus 

infektion vides det desuden, at det er sjældent, at alle bliver smittet i 1. bølge. I den 

første prognose af 10. marts antog SSI på baggrund af viden om tidligere influenza-

pandemier, at man ville kunne se flere bølger af epidemien over en periode på 1-2 år, 

og at omkring 10% af befolkningen ville blive smittet i den første bølge. Blandt disse 

ville ca. 10% have behov for lægehjælp og blive testet positive, svarende til. ca. 

60.000 personer, heraf ville ca. 20% kræve indlæggelse svarende til ca. 11.200 perso-

ner, hvoraf 5 % ville få behov for intensiv terapi svarende til 2.800.  

 

Regeringens tiltag har betydet, at den første bølge er blevet bremset, og epidemiens 

videre forløb vil afhænge af vedholdenhed til anbefalinger om fysisk afstand, håndhy-

giejne og forsamlingsforbud, samt yderligere tiltag omkring smitteopsporing og på 

sigt adgang til en vaccine. Der er derfor ikke muligt på nuværende tidspunkt at sige, 

hvor mange der vil blive smittet, men da reproduktionstallet for SARS-CoV-19 er ca. 

på 2,5 skal 60% være immune for, at epidemien overgår til en stabil (endemisk) fase.  

Aktuelt viser undersøgelser af bloddonorer, at ca. 2,4% af testede har udviklet anti-

stoffer mod COVI-1. Det gøres opmærksom på, at denne gruppe ikke er repræsenta-

tiv for hele den danske befolkning. Der er aktuelt ved at blive planlagt testning af et 

repræsentativt udsnit af befolkningen.  

 

På nuværende tidspunkt har 10.083 været testet positiv for COVID-19, 2.085 er/har 

været indlagt og 315 er/har været indlagt på intensiv. Ca. 21 pct. af de test positive 

er/har været indlagt, og 25 pct. af de indlagte er/har været indlagt på intensiv.  
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Side 2 

 

Andelen af indlagte blandt de positivt testede vil afhænge af teststrategien, den vil 

blive mindre, jo flere der testes, men indtil videre ser det ud til, at andelen af indlagte 

der har behov for intensiv behandling stemmer overens med den oprindelige prog-

nose.” 

 

Jeg kan henholde mig til bidraget fra Statens Serum Institut, og jeg kan oplyse, at re-

geringen den 12. maj har fremlagt den nationale teststrategi for håndtering af COVID-

19 i Danmark. Strategien gælder for det kommende kvartal og omhandler test af per-

soner både med og uden COVID-19 symptomer.  Den omfattende brug af test skal i 

kombination med effektiv smitteopsporing og isolation af smittede medvirke til at 

holde smittetrykket nede og epidemien under kontrol, så Danmark kan genåbnes på 

en tryg og forsvarlig måde.  

 

Jeg kan hertil præcisere, at et repræsentativt udsnit af befolkningen på 2.600 dan-

skere den 7. maj 2020 er blevet inviteret til at deltage i en stikprøveundersøgelse for 

udbredelsen af COVID-19 i den danske befolkning. Der skal både testes for aktuel 

smitte og for overstået smitte af COVID-19, og jeg opfordrer alle, der modtager en in-

vitation, til at deltage i undersøgelsen. Det er vigtigt, at vi får et retvisende billede af, 

hvordan epidemien har ramt Danmark. På den måde bliver vi klogere på epidemiens 

udvikling, hvilket er en vigtig forudsætning for, at vi kan genåbne vores samfund på 

en kontrolleret og tryg måde. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Marie Louise Bloch Rostrup-Nielsen 

 


